## ARTICULUS V. 343

*Utrum caritas possit esse sine fide, & spe.*

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod caritas possit esse sine fide, & spe. Caritas enim est amor Dei. Sed Deus potest à nobis amari naturaliter, etiam non presupposita fide, vel spe future beatitudinis. Ergo caritas potest esse sine fide, & spe.

2. Præterea. Caritas est radix omnium virtutum, secundum illud Ephes. i. i. 17. In caritate radicati, & fundati. Sed radix aliquando est sine ramis. Ergo caritas potest esse aliquando sine fide, & spe, & aliis virtutibus.

3. Præterea. In Christo fuit perfecta caritas; & ipse tamen non habuit fidem, & spem, quia fuit perfectus comprehensor, ut infra dicitur (P. III. quæst. vii. art. 3. & 4. & quæst. lix. art. 2.) Ergo caritas potest esse sine fide, & spe.

Sed contra est quod Apostolus dicit Hebr. xi. 6. Sine fide impossibile est placere Deo: quod maxime pertinet ad caritatem, ut patet secundum illud Prov. viii. 17. Ego diligentes me diligo. Spes etiam est quæ introducit ad caritatem, ut supra dictum est (quæst. LXXI. art. 4.) Ergo caritas non potest haberi sine fide, & spe.

Respondetur dicendum, quod caritas non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quamdam ad ipsum: quæ quidem super amorem addit mixturam relationem cum quadam communicatione mutua, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. 11.) Et quod hoc ad caritatem pertineat, patet per id quod dicitur I. Joann. i. 16. Qui mansit in caritate, in Deo manet, & Deus in eo: & I. ad Cor. 13. dicitur: Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus.

Hæc autem societas hominis ad Deum, quæ est quamdam familiaris conversatio cum ipso, inchoatur autem hic in presenti per gratiam, perficitur autem in futuro per gloriam: quomodo utrumque fide, & spe tenetur. Unde sicut aliquis non potest cum aliquo amicitiam habere, si discederet, vel desperaret se posse habere aliquam societatem, vel familiarem conversationem cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quæ est caritas, nisi fidem habeat, per quam credat humani modi societatem, & conversationem hominis cum Deo, & speret se ad hanc societatem pertinere.

Et sic caritas sine fide, & spe nullo modo esse potest.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas non est qualicumque amor Dei, sed amor

Dei quo diligitur ut beatitudinis objectum, ad quod ordinatur per fidem, & spem.

Ad secundum dicendum, quod caritas est radix fidei, & spei, in quantum dat eis perfectionem virtutis; sed fides, & spes secundum rationem propriam presupponuntur ad caritatem, ut supra dictum est (quæst. LXXI. art. 4.) & sic caritas sine eis esse non potest.

Ad tertium dicendum, quod Christo defuit fides, & spes, (a) propter id quod est imperfectio in eis; sed loco fidei habuit aperitiam visionem; & loco spei plenam comprehensionem: & sic fuit perfecta caritas in eo.

## QUÆSTIO LXVI.

*De equalitate virtutum.*

*in sex articulis divisa.*

**D**Inde considerandum est de equalitate virtutum: & circa hoc queruntur sexi. Primo, utrum virtus possit esse major, vel minor.

Secundo, utrum omnes virtutes simul in eodem existentes sint equalles.

Tertio de comparatione virtutum moralium ad intellectuales.

Quarto de comparatione virtutum moralium ad invicem.

Quinto de comparatione virtutum intellectualium ad invicem.

Sexto de comparatione virtutum theologiarum ad invicem.

## ARTICULUS I. 344

*Utrum virtus possit esse major, vel minor.*

*Inf. art. 2. corp. & quæst. LXXXIII. art. 2. & quæst. cxii. art. 4. corp. & 2. quæst. vi. art. 4. & III. dist. xxxvi. art. 2. & mai. quæst. 11. art. 9. ad 8. & ar. abbas. quæst. v. art. 3.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod virtus non possit esse major, vel minor. Dicitur enim Apoc. xxi. quod latera civitatis Hierusalem sunt equalia. Per hæc autem significatur virtutes, ut Glossa (ord. ex Nic. de Lyr.) dicit ibi. Ergo omnes virtutes sunt equalles: non ergo potest esse virtus major virtute.

2. Præterea. Omne illud cuius ratio consistit in maximo, non potest esse majus, vel minus. Sed ratio virtutis consistit in maximo, est enim virtus ultimum potentie, ut Philosophus dicit in I. de Cælo (text. 116.) & Augustinus in II. de Lib. arbit. (cap. xix. in prin.)

Et sic caritas sine fide, & spe nullo modo esse potest.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas non est qualicumque amor Dei, sed amor

(a) Ita cod. Alcan. & Camer. cum Nicolaj. Edis. Rom. & Paris, propter id quod est aliquid imperfectio in eis, &c.

ait, quod virtutes sunt maxima bona, quibus nullus potest male uti. Ergo videtur quod virtus non possit esse major, neque minor.

Præterea. Quantitas effectus pensatur secundum virtutem agentis. Sed virtutes perfectæ, quæ sunt virtutes infusæ, sunt à Deo, cujus virtus est uniformis, & infinita. Ergo videtur quod virtus non possit esse major virtute.

Sed contra. Ubicumque potest esse augmentum, & superabundantia, potest esse inæqualitas. Sed in virtutibus invenitur superabundantia, & augmentum: dicitur enim Matth. v. 20. Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in Regnum Cælorum: & Prov. xv. 5. dicitur: In abundantia justitia virtus maxima est. Ergo videtur quod virtus possit esse major, vel minor.

Respondeo dicendum, quod cum queritur, utrum virtus una possit esse major alia, questio dupliciter intelligi potest. Uno modo in virtutibus specie differentibus: & sic manifestum est quod una virtus est alia major: semper enim est potior causa suo effectu, & in effectibus tanto aliquid est potius, quanto est causæ propinquius. Manifestum est autem ex dictis (quæst. lxxi. art. 2.) quod causa, & radix humani boni est ratio. Et ideo prudentia, quæ perficit rationem, præfertur in bonitate aliis virtutibus moralibus perscientibus vim appetitivam, in quantum participat rationem: & in his etiam tanto est una altera melior, quanto magis ad rationem accedit: unde & justitia, quæ est in voluntate, præfertur aliis virtutibus moralibus; & fortitudo, quæ est in irascibili, præfertur temperantiæ, quæ est in concupiscibili; quæ minus participat rationem, ut patet in VII. Ethic. (cap. vi.)

Alio modo potest intelligi questio in virtute ejusdem speciei: & sic secundum ea quæ dicta sunt supra (quæst. lxxi. art. 1.) cum de intentionibus habitum ageretur, virtus potest dupliciter dici major, & minor: uno modo secundum seipsam; alio modo ex parte participantis subjecti. Si igitur secundum seipsam consideretur, magnitudo, vel parvitas ejus attenditur secundum ea ad quæ se extendit. Quicumque autem habet aliquam virtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia ad quæ se temperantia extendit: quod de scientia, & arte non contingit: non enim quicumque est Grammaticus, scit omnia quæ ad Grammaticam pertinent. Et secundum hoc bene dixerunt Stoici, ut Simplicius dicit in commentariis. Prædicamentorum (cap. de qualitatibus) quod virtus non recipit magis, neque minus, sicut scientia, vel ars, eo quod ratio virtutis consistit in quantum.

(1) Ita eod. Alcan. & Camer. cum Nicolaj. Edit. Regin. & Patav. non solum est secundum quantitatem absolutam, sed etiam secundum, &c

Si vero consideretur virtus ex parte subjecti participantis, sic contingit virtutem esse majorem, vel minorem, sive secundum diversa tempora in eodem, sive in diversis hominibus: quia ad attingendum medium virtutis, quod est secundum rationem redam; unus est melius dispositus quam alius, vel propter majorem assuetudinem, vel propter meliorem dispositionem naturæ, vel propter perpicacius judicium rationis, aut etiam propter majorem gratiam donum, quod unicuique donatur secundum mensuram donationis Christi, ut dicitur ad Ephes. iv. 7.

Et in hoc desebant Stoici æstimantes nullum esse virtuosum dicendum nisi qui summe fuerit dispositus ad virtutem. Non enim exigitur ad rationem virtutis quod attingat rectæ rationis medium in indivisibili (sicut Stoici putabant) sed sufficit prope medium esse, ut in II. Ethic. (cap. vi. ante med.) dicitur. Idem etiam indivisibile signum unus propinquius, & promptius attingit quam alius, sicut etiam patet in sagittatoribus trahentibus ad certum signum.

Ad primum ergo dicendum, quod æqualitas illa (a) non est secundum quantitatem absolutam, sed secundum proportionem intelligendam: quia omnes virtutes proportionaliter crescunt in homine, ut infra dicitur (art. seq.)

Ad secundum dicendum, quod illud aliquid quod pertinet ad virtutem, potest habere rationem magis, vel minus boni secundum prædictos modos; cum non sit ultimum indivisibile, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod Deus non operatur secundum necessitatem naturæ, sed secundum ordinem suæ sapientiæ, secundum quam, diversam mensuram virtutis hominibus largitur, secundum illud ad Ephes. iv. 7. Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

ARTICULUS II. 245

Utrum omnes virtutes simul in eodem existentes sint æquales.

Sup. art. 1. ad 1. & Inf. quæst. lxxviii. art. 2. ad 3. & II. dist. xlvi. quæst. vi. art. 5. ad 6. & III. dist. xxxvi. art. 4. & Mal. quæst. 1. art. 9. & ad 8. & q. quæst. v. art. 3.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non omnes virtutes in uno & eodem sint æqualiter intenses. Dicit enim Apostolus I. ad Corinth. vi. 7. Unusquisque enim habet propriam

(1) Ita eod. Alcan. & Camer. cum Nicolaj. Edit. Regin. & Patav. non solum est secundum quantitatem absolutam, sed etiam secundum, &c

donum à Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Non esset autem unum donum magis proprium alicui quam aliud, si omnes virtutes dono Dei infusas quilibet æqualiter haberet. Ergo videtur quod non omnes virtutes sint æquales in uno & eodem.

Præterea. Si omnes virtutes essent æque intense in uno & eodem, sequeretur quod quicumque excederet aliquem in una virtute, excederet ipsum in omnibus aliis virtutibus. Sed hoc patet esse falsum: quia diversi sanctorum de diversis virtutibus præcipue laudantur, sicut Abraham de fide, Moyses de mansuetudine, Job de patientia: unde de quolibet Confessore cantatur in Ecclesia: Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excellentis, eo quod quilibet habuit prerogativam alicujus virtutis. Non ergo omnes virtutes sunt æquales in uno & eodem.

Præterea. Quanto habitus est intensior, tanto homo secundum ipsum delectabilis, & promptius operatur. Sed experimento patet quod unus homo delectabilis, & promptius operatur actum unius virtutis quam actum alterius. Non ergo omnes virtutes sunt æquales in uno & eodem.

Sed contra est quod Augustinus dicit in VI. de Trinit. (cap. iv. in princ.) quod quicumque sunt æquales in fortitudine, æquales sunt in prudentia, & temperantia, & sic de aliis. Hoc autem non esset, nisi omnes virtutes unius hominis essent æquales. Ergo omnes virtutes unius hominis sunt æquales.

Respondeo dicendum, quod quantitas virtutum, sicut ex dictis patet (art. præc.) potest attendi dupliciter. Uno modo secundum rationem speciei: & sic non est dubium quod quam una virtus unius hominis sit major alia sicut caritas fide, & spe.

Alio modo potest attendi secundum participationem subjecti, prout scilicet intenditur, vel remittitur in subjecto: & secundum hoc omnes virtutes unius hominis sunt æquales quadam æqualitate proportionis, in quantum æqualiter crescunt in homine, sicut digiti manus sunt inæquales secundum quantitatem, sed sunt æquales secundum proportionem, cum proportionaliter augeantur.

Hujusmodi autem æqualitatis oportet eodem modo rationem accipere, sicut & connexionionis. Æqualitas enim est quadam connectio (a) unitarum secundum quantitatem. Dicitur est autem supra (quæst. lxxv. art. 1.) quod ratio connexionionis virtutum dupliciter assignari potest. Uno modo secundum intellectum eorum qui intelligunt per has quatuor virtutes quatuor conditiones generales virtutum, quarum una simul invenitur cum aliis in qua

S. Thom. Op. Tom. II. (a) Ita Nicolajus cum inf. Al. virtutum. (b) Al. vel consuetudine.

libet materiæ: & sic virtus in quolibet materia non potest æqualis dici, nisi habeat omnes istas conditiones æquales. Et hanc rationem æqualitatis virtutum assignat Augustinus in VI. de Trinit. (cap. iv. circ. princ.) dicens: Si dixerit, æquales est istos fortitudine, sed illum præstare prudentia, sequitur quod hujus fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudine æquales sint, quando est illius fortitudo præterior: atque ita de ceteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione perscurras.

Alio modo assignata est ratio connexionionis virtutum secundum eos qui intelligunt hujusmodi virtutes habere materiæ determinatas: & secundum hoc ratio connexionionis virtutum moralium accipitur ex parte prudentiæ, & ex parte caritatis quantum ad virtutes infusas; non autem ex parte inclinationis, quæ est ex parte subjecti, ut supra dicitur est (quæst. lxxv. art. 1. & 2.) Sic igitur & ratio æqualitatis virtutum potest accipi ex parte prudentiæ quantum ad id quod est formale in omnibus virtutibus moralibus. Existente enim ratione æqualiter perfecta in uno & eodem, oportet quod proportionaliter secundum rationem rectam medium constituantur in quolibet materia virtutum. Quantum vero ad id quod est materiale in virtutibus moralibus, scilicet inclinationem ipsam ad actum virtutis, potest esse unus homo magis promptus ad actum unius virtutis quam ad actum alterius, vel ex natura, (b) vel ex consuetudine, vel etiam ex gratiæ dono.